Τοῦτο δὲ λέγω περὶ τῶν ἀλη-  
 θῶς περὶ αὐτοῦ φρονοῦντων. οὐ νο-  
 μιστέον γὰρ εἶναι »ἐπέρο« αὐτοῦ τοῦζ  
 10 τὰ ψεύδη φρονοῦντας περὶ αὐτοῦ  
 φαντασίᾳ τοῦ δοξάζειν αὐτόν, ὁποῖοί  
 εἰσιν οἱ συγχέοντες πατρὸς καὶ υἱοῦ  
 ἔννοιαν καὶ τῆ ὑποστάσει ἕνα διδόν-  
 τες εἶναι τὸν πατέρα καὶ τὸν υἱόν,  
 15 τῆ ἐπινοίᾳ μόνῃ καὶ τοῖς ὀνόμασι <μό-  
 νοις> διαιοῦντες τὸ ἐν ὑποκείμενον.  
 καὶ οἱ ἀπὸ τῶν ἀφέσεων  
 φαντασίᾳ τοῦ μεγάλα περὶ αὐτοῦ  
 φροεῖν »ἀδικίαν εἰς τὸ ὑψος« λα-  
 20 λοῦντες καὶ κακῶς λέγοντες τὸν  
 δημιουργὸν οὐκ εἰσὶν »ἐπέρο« αὐτοῦ·  
 οὐ γὰρ εἰσι »μετ'« αὐτοῦ καὶ διὰ  
 τοῦτό εἰσι »κατ'« αὐτοῦ, ὃ γὰρ  
 μὴ ὦν (φησὶ) μετ' ἐμοῦ κατ' ἐμοῦ  
 25 ἔστιν«. οὕτω δὲ καὶ συνάγουσιν οἱ  
 μὴ τὰ ἀληθῆ περὶ τοῦ υἱοῦ φρο-  
 νοῦντες ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ, σκορο-  
 πίζουσι μᾶλλον ἢ συνάγουσι. φησὶ  
 γὰρ ὁ σωτήρ· »καὶ ὃ μὴ συνάγων  
 30 μετ' ἐμοῦ σκορπίσει· καὶ πρόσχεζ

tamen principes et Pharisei ne-  
 que eorum scientiam comprehen-  
 dere possunt,  
 qui »ex parte« eum cognoscunt,  
 nihil dignum declarantes de eo.

Hoc autem dico de his, qui  
 vere »pro« eo sunt. qui autem  
 mendaciter sapiunt <de eo>, non  
 sunt »pro« eo, qui glorificare se  
 putant eum; quales sunt haeretici  
 qui confundunt patris et filii  
 <significantiam et> substantiam,  
 unum dicentes esse patrem et  
 filium, suspicione sola et nomini-  
 bus solis dividentes eos, quos  
 aestimant unum:

quasi magna de eo sapere propo-  
 nentes »iniquitatem in excelsum«  
 loquuntur et male loquentes de  
 deo non sunt »pro« eo; nec enim  
 sunt »cum« eo, propterea sunt  
 »contra« eum, sicut dicit: »qui  
 non est mecum adversum me est«.  
 sic et si congregant qui non  
 sapiunt de Christo quod verum est  
 in nomine Iesu, dispergunt mag-  
 is quam congregant, sicut ipse  
 dicit: »qui non congregat mecum  
 spargit«. et vide quia non sim-

3 Vgl. I. Kor. 13, 9 — 9. 21 Vgl. Marc. 12, 40 — 12f Vgl. Orig. fragm.  
 in Eph. (Cramer Cat. VI, 169): οἱ συγχέοντες πατέρα καὶ υἱόν, vgl. dazu Harnack  
 TU. 42, 4, 79f — 19 Vgl. Ps. 72, 8 — 21ff. 29 Matth. 12, 30

4 αὐτῶν H<sup>a</sup> 5 <ἄξιον> Kl Koe,  
 vgl. lat. 9 γὰρ] δὲ Koe, vgl. lat.  
 10 τὰ ψεύδη] mendaciter lat., vgl. ἀλη-  
 θῶς Z. 7 Koe 13 14 διδόντες] λέγοντες  
 Koe, vgl. lat. 15 <μόνοις> Kl Koe,  
 vgl. lat. 25 δέ] δὴ Koe 26 μὴ < H<sup>a</sup>

1 phariseae] scribae GL 9 <de  
 eo> Diehl Koe, vgl. gr. 13 <signi-  
 fificantiam et> Diehl, vgl. gr. | sub-  
 stantiam] lat. las ὑπόστασιν Koe  
 17 aestimant] lat. las τὸ ἐν <νομι-  
 ζόμενον> Koe 19 excelso y